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A Zombor és Vidéke kiadó
hivatala tisztelettel kéri elő
fizetőit, hogy az előfizetések 
megújítása iránt az illető 
postahivataloknál annál is 
inkább mielőbb intézked- 
ni szíveskedjenek, hogy a 
lap szétküldésében föunnka- 

dás ne történjék.

A színház.
Mi a színház ? Töményitett éld. Pár 

óra alatt enberek élete játszódik le elöl
tünk. Némelyik színdarab meg éppen j 
egy egész kor festéséi foglalja magában, 
keletkezése és letűnése idejében. Má- ; 
sok meg éppen az egész emberi élet i 
históriáját állítják elénk, kezdve olt, a 
hol mindennek a kezdete van, Adómnál. .

Ez.t a képet aztán, többé kevésbé , 
minden színdarabban feltaláljuk, vala
mennyi az ember sorsával foglalkozik. , 
Az ember sorsa: küzdeni a rossz ellen. 
A jó, mint vezérlő gondolat örök harcz- 
ban áll a gonosszal, s e kettő küzdel
mének anyaga, tárgya: az ember.

A dráma irodalom tálalja elénk 
ezen küzdelmet.

Az emberek lelkében foglal helyei, 
abban lakozik a jó, vagy poszt.'t való 
hajlandóság. Ez az ember jelleme. I-. ik i 
emberben egyik, másikban a mánk tu
lajdonság jobban van kifejlődve.

Emberek vagyunk, tehát gyarlók. 
Magát mindenki jónak hiszi. Épp igy 
a cselekedeteit.

így aztán mindenki jogában érzi 
magát élni, jő élni, mások felelt jól 
élni, uralkodni — mindenáron.

Hogy ezen óhajunk teljesüljön, ki- : 
lépünk az élet porondjára és felveszük 
a küzdelmet embertársainkkal, mert ez 
a küzdelem, maga az élet.

Tehát élünk, hogy küzdjünk és küz
dünk, hogy éljünk.

Ez a küzdelem játszódik le elöltük 
a különféle drámákban.

Emberek, alakok, különféle lelki 
tulajdonokkal felruházva, mind, mint 
különböző jellemek, küzdenek elöltünk, 
hogy küzdelmükkel igazolják lélük jo
gosultságát.

Pár óra alatt látjuk ott a küzdelem 
hevében a jellemek erejét, — látjuk 
elbukni a jót, látjuk diadalmaskodni a 
rosszat, de látjuk ezen igazságtalanság 
végét, s lelki megelégedéssel hagyjuk el 
a színházat, amikor mégis eléri bünle- 

lését a gonosz, s megkapja jutalmát 
az arra érdemes.

Mindez olt játszódik le előttünk pár 
ói a alalt.

Az élet küzdelmében, a megpróbál 
tatás óráiban, netán ingadozó lélek 
itt hallja a tiltó szól, ami öl újból 
vissza tereli az igaz útra.

Mi a színház ? Az élet iskolája. Olt 
nyerik az emberek, a lelki kiképzést, a 
lelki oktatási egész élelükön ál.

Mi a színház? A színház olyan is
kola, ahol az emberi szemléltetve tanít
ják, szemléltetve gyönyörködtetik.

A színművészet, a művészetek telje, 
mert magát az életet tárja elénk. A 
szobrász művészete mozdulatlan, éle
teién alakot állít elénk. A festő vász
nán csak egy irányba terjedő alkotást 
mulat l-!, az csak vele éremben állna 
és csak a szemre gyakori.I hatást. A 
költészet, vagyis az irodalom terméke 
művészi interpretálás nélkül holt he
tükké válik.

A színművészeiben benne van a 
szobrászai, a feslészet, a költészet (ér
tem irodalom.) és minden más művé
szet. A két legfontosabb érzékünkre, a 
látásra és hallásra egyszerre hat. Lát
juk előttünk a költő alkotását és bal
juk annak szavát. Szóval az élet áll 
előliünk.

A történelemből tanuljuk! A szín
pad a történelem szószéke. Mert olt, 
hol a jelen, hol a mull eseményeit, tör
ténelmét tárgyalják. Tehát abból tanul
hatunk.

Mi a színház egyszerű értelemben ? 
Szórakozó, mulató hely. Ahol az unal
mas esléket ütjük agyon.

Ez a legprozaibb értelemben van 
véve.

A színházban fejlődik az embernek 
a szép iránti érzéke, fejlődik az Ízlése. 
Egyszerűbben véve, ott tanuljuk meg 
ismerni a legújabb drámai és zenei al
kotásokkal, amelyek mind a mi oktatá
sunkra és gyönyörködtetéseinkre ké
szülnek.

Járjunk tehát színházba!
Jrfás.

□ Védekezés a kóbor e z i g á- 
n y ok ellen. Hevesvármegyéé a kezdés 
dicsősége, Heves tette az első lépést a 
régóta várt gyökeres intézkedések terén, 
de fölmerül a kérdés, vájjon nem lehelne-e, 
li< ni kellene-e utánozni a többi megyé
nek is. Hevesmegye megunta várni, mig 
a törvényhozás vagy a kormány a rabló- 
czigányok ellen valamire elhatározza ma

gát, és a maga hatáskörében megtette az 
első lépést arra, hogy a lakosság fenye
getett élet- és vagyonbiztosságát megol
talmazza. Az intézkedés éppen olyan gyö
keres, mint a milyen jogos. Hevesmegye 
tudniillik a hétfőn tarlóit közigazgatási 
bizottsági ülésén elhatározta, hogy ezentúl 
a megye területére semmiféle czimen be 
mm eriszt más megyebeli kóbor czigányt. 
Valóságos határzárat állított, ellenük. En
nek a példának tulajdonképen csak úgy 
volna, nemcsak értelme, de haszna is, ha 
mind a megye utánozná, talán sikerülne 
igy állandó letelepedésre szorítani, ezen 
ellenségeit a személy és vagyonbiztosság
nak.

□ A földműves lakásokról. 
A szegény földműves parasztság, nem ép 
a legfényesebb viszonyok közölt, él nálunk 
sem, épttgy mini másutt sem. De az va
lóban megdöbbentő, u mily adatokat ter
jesztett nemrég Burtinyavánnegye köz
igazgatási bizottsága - ló .Viendő Lajos dr., 
a vármegye főorvosa, iizokrói a Imi,lányos 
állapotokról, a melyekben a baranyavár- 
megyei nagy uradalmakban a eseló-dlaká- 
sokat találta. A legkisebb agyaid .kos szo
bába két családot zsúfolna* össze, egy 
emberre való helyiségben (j- 7-en is lak
nak, s ha beteg van köztük, természetesen 
az is ott kínlódik és fertőzi a levegőt. A 
közlőit adatoknak s megvolt az a jó ha
tásuk, hogy néhány uradalom rögtön hoz
zálátott uj cselcdlakások építéséhez, ti nagy 
többség azonban mit sím törődött a do
loggal. Végre is hatósági iltlézktd'-sre lett 
szükség, s a főispán az összes I,-- "lm.bí
rákat utasította, hogy a mtmkii.-m-zti’dv 
egészsége érdekében tartsanak mindenütt, 
szigorú vizsgálatot, tegyenek jelem,.-: i.-s 
javaslatokat, a melyek alapjai! haladékta
lanul ki fogják dolkozni a földműves hiká- 
sok szabályozására vonatkozó szabályren
deletet. Ez lesz az első ilynemű rendelet 
az országban, miért is utánzás czéljából 
az összes törvényhatóságoknak meg lóg
ják küldeni, igy aztán nálunk is rá fog 
kerülni n sor a legszegényebb nép lakás
viszonyainak tárgyalására, s bár azt liisz- 
szilk, nálunk a helyzet még sem oly 
kétségbeejtő, azért lesz majd itt is javí
tani és segíteni való elég.

Q A n o vem b e r i elő 1 ép tete sek- 
h e z. Az idei novemberi előléptetések elé 
nagy remény nyel néznek úgy a közös hadse
reg, mint a honvédség alsóbb rangú tisztjei. 
Albrecht főherczeg 1870-ben azért rend
szeresítette az őszi hadgyakorlatokat, hogy 
azokon a tisztikar vezénylő képességét 
kipróbálják .Ugyanekkor nyugdíjazzák azo
kat, .kik időközben szellemileg rokkantak
ká váltak s a kiknek időntul való meg
törése a hadseregben hogy hová visz, 
megmutatta Solferino és Königratz. Utób
bi időben szokásba jött, hogy a magasabb- 
rangú tábornokokat a hadügyminisztérium 
egy zöldszinü blankettán formálisan lelszo- 
litja, hogy nem látja-e elérkezettnek az 
időt a nyugdíjazásért való kérelem bea
dására. A közös hadsereg tábornokai kö
zül az idén is többen megkapták a végze-



lthi _______ _ ____________ ___________ _____
toT ziíld ezódulát. Jelentékeny változások 
várhatók a budapesti 4 ík hadtestparancs- 
nokságnál, az innsbrucki 8-nal, valamint 
a szerajevói 14-ik szánni had est parancs
noka, Appel báró is nyugalomba vonul, 
miután már körülbelül a iO-.k szó galatl 
évét tölti be az idén. Sok olyan közös
hadseregbeli ezredes megy nyugdíjba, kik 
mint közlegények kezdtek ^olgalni annak 
idején és fokezatosau leptek elő. Ez a tál 
lehetségessé válik, hogy fiatal, 40 évben 
alóli alezredesek legyenek ezredesekké, 
mit az 50-es és 60-as evekben csak egy 
fidlnne vagy egy Edelsbeim báró érhe
tett el vagy Windisgraetz és Jellnsich a 
40 es években. A honvédség tábornoki 
karában változás nem áll be hanem a 
hadnagyi és főhadnagyi rangfokozatban 
jóval többen lépnek elő, mint az ez idei 
májusi előléptetésnél._________ _

Dalestély.
Fényesen sikerült felolvasásos dales

télyt rendezett a Casinó helyiségeiben a 
a 'Zombori Kaszinó" egyleti dalárda.

Ez volt a dalárda alapszabályszerd 
második dalestélye. ,

Még a nyáron, tán augusztus hónap
ban akarta ezt a Parkban megtartani, 
hirdetve is volt az ideje, de közbejött 
akadályok miatt elmaradt.

Közönségünk kárpótolva volt ezért a 
tegnapi estélyen.

A fényes műsor minden szama igen 
műélvezetet szerzett a hallgatóknak.

A dalárda zenekara valósággal excel- 
lált. Az előadott nehéz dalművek ritka 
műélvezetet nyújtottak.

A férfikar is nagy hatást ért el, kü
lönösen Horváth Ákos népdal egyvelege 
tetszett. Az est fénypontja, Falcione Blan
ka k. a. fellépte vilit. Gyönyörű hangja 
preczis ének előadasa nagy tanulmányt 
és képességet árultak el.

A zongora kíséretet Pock Lászlóné 
úrnő szolgáltatta méltóképpen.

Costa János ur, lapunk jeles tollú 
munkatársa nagy ünneplés közi olvasta 
fel „Kámű menyegző" czimíi elbeszélését, 
amelyet elég szerencsések vagyunk már 
most egész terjedelmében bemutatni:

A kánai menyegző.
Galambvári és leleghi Zongheő Ele

mér ur oly elegáns megjelenésű és modo
rú volt, hogy a legavatatlanabb szem is 
bátran nézhette ki belőle a főnemest. A 
bajsza merészen, kaczkiáson kunkorodott 
a szája fölött ama két golyócska felé, mit né
melyek a lélek, a gyöngéd nemű ha

A „ZOMBOR és VIDÉKE1 TÁRCZAJA
A Getliszeináne kerten ésJozafAt- 

völgyön át.
A „Z. és V.“ eredeti tározója.

In. Vértesi Károly.

(FelolvaslaloLL a Vértesi asztaltársaság
ban, 1899. évi oki. 7- kén.)

A Szenl-Islván-kapul elhagyva mentünk 
clöie, ki gyalog, ki szamárhálon ügetve.

Nem tartottunk egyenes irányi az Olaj
fák hegyére íöl. Mentünk jobbra a Bolhám
éba vezető ulon, melyen Jézus gyakori ább 
járt. Mentünk balra, mást megnézni, amint 
va’ami érdekes ötlött a szemünkbe.

A Gelhszemáne-kerlhez közeledtünk — 
ahhoz a nevezetes helyhez, a melyei a kín
szenvedés történetéből ismer minden keresz
tény. Hl monda Jézus, — felébredvén benne 
az élet szeretető e szavakat: „Atyám, ha le
hetséges múljék el e pohár tőlem/*

Hol van az üde zöld, melyről a köny
vek írnak ? Hol a fák, melyek alatt Jézus 
térdre borult, elfutván szemét a forró könny 
és a hol vérrel verejtékezett ?

ZOMBOR és VIDÉKÉ___________
undó pedig tdrcza tükrének nézett, inéit 
hogy ez ritkán fedezi löl az cm- 
beiben lelket kivéve azt az esetet, i 
amikor az neki külsőleg éppen tetszik. , 
Haja hol göndör, hol sima, de mindig di
vatos és fénves, blazirtságot színlelő, arcza 
gondosan borotvált, nyakkendője rávallolt 
a hódításra képes és kész lovagra ; ruhaja, 
kalapja, kesztyűje, czipője inelltűi és gyű
rűi a legújabb divat remekei. Egy szóval 
libák ideálja, vén ruék bálványa, ked« 
vencze. Gentelman, béres sans peur et 
sans reproche I — Oh áldott legyen az 
ur, aki e földet szabókkal, borbélyokkal, 
ékszerészekkel, váltókkal és zálogházak
kal díszítette fői. Ezeké a tulajdonképi 
dicsőség, mert az ur csak világra hozza az 
embert, azonban formát elegantiát, hódi tó
erőt ezek adnak szánalmas teremtményeinek.

Azonban ne tréfáljunk ! Elemér úr 
szellemes volt. Úgy tudott hízelegni, mint 
akármelyik ügynök; bókjaitól néha az ő vas
tag arezbőre is. pirult, mesélt át nem élt ka
landokat oly határozottsággal, hogy ha az 
ember nem olvasta volna jóval régebben 
az ő hazudozásait, hát a legkiválóbb póétá 
nak tartotta volna. Különösen a vadászat
ról beszélt sokat, lévén ez divatos úri mu
latság és csodás dolog az asszonyok előtt, 
kiknek mindig imponál a bátorság, s Ele
mér úr annyi vadkan és medvével vívott 
meg III. emeleti hónapos szobájában, mint | 
tán senki más. Beh kár, hogy nem le- j 
hetett huszár, milyen lovas bravúrokról 
tudna ő beszélni!

Mennyi versengés, mennyi czivakodás 
kelt az ő nyomában ! Az istennők. Paris
ért nem folytattak akkora harezot mint 
amekkorát Elemérért, a czibaki asszonyok 
és lányok. Végtére ő is belekerült abba a 
hálóba, amit oly sóhajtva mond ki a leány 
oly átkozva annyi asszony : megkérte Fel- 
legvári Kemecsey Flórát, özv. Kemecsey 
Antalné szül. Ligethy Ernesztin ő nagy
sága leányát. Flóra nagysám kitünően 
öltözködött szintén, tennis, korcsolya, bi
cikli és fiirt dolgában nem múlta őt fölül 
senki Czihakon és vidékén. Tehát világos 
volt úgy Flóra mint m .mája előtt, hogy 
Elemér úr csak őt választhatta ki vala
mennyi ismerősei közül.

Történt pedig egyszer, hogy Elemér 
papáját kiszólitotta az urak közül a vég
rehajtó, aki elég lelketlen volt őt beso
rozni a teljesen szegények közé. Bizony 
szégyen, hogy ma már ezt is megtehetik 
a született urakkal. — Ez nem lett volna 
olyan szörnyű baj, mert Durczaháza na-

Keresi a szem és nem találja. Csak a 
mennyég boltozata ugyanaz.

Jézussal mintha eltűnt volna minden 
a mi szép volt Jeruzsálem környékén. Csak 
néhány nagyon is megvénhedl olajfa és 
satnya ciprus emlékeztet az egykori körire, 
mondjuk inkább, hogy csak jelölik a régi 
kertel, melyben Jézus egyszer üdült, máskor 
éles kínnel hasítván szivében a fájdalom - 
szenvedeti és Jeruzsálem felelt sirt..

Hogy végképpen el ne tűnjék, és lör- 
mellék-halmaz aláné temetkezzék a Gcllisze- 
máne-kerl, kőiül kerítéssel védik mega 
nevezetes földdarabkái és virulásba vonják, 
Telides-teli van ez a bűbájos islenkerl : 
tenyésző és meghonosodott virággal, hogy 
a tömegből vihessen minden zarándok né
hány szálat, élőt a kézben, szárítottál papi
rosra lapítva. Az ügyes kezek kirakják a 
keresztel, lándzsái, és a lobbi kínzó eszkö
zöket virágból.

Elhalt az utak zaja, csak a mi 
örömünk zaja és a csodaédcs virágillat 
kavargóit a légben, mely apró, zümmögő 
bogárkáktól volt terhes. Ulszélen cgy-egy 
csiga is tapad a fü zöld pázsitján.

1899. október 15. 
gyón félre esvén Czibaktol, a hir lassa 
vagy éppen nem juthatott el az imádott 
fülébe, nagyobb baj volt azonban az, hogy 
Elemér ur átkozott hitelezői megszimatol
ták a nem éppen kellemes esetet, amiért 
aztán annyira zaklatták szegényt, hogy 
nem csoda, ha a régen hátralékos ügyvé
di vizsgán tökéletesen elbukott.

Elemért kerülgette a kétségbeesés. 
Miből lesz ezentúl elegáns, fényes és ellen
állhatatlan.

— Ejh ! szól végre Elemér fölócsud- 
va, minden génié bukott, én mint tudós, 
apám mint finánca politikus, de minden 
génié kivágta magát, én is ; a pénz elfo
gyott, a váltó jó hírnévnek örvend, tévé 
hozzá a Nagy Napóleon paraliazálva.

Kisütvén, hogy nagy Budapesten még 
van «gy élhetetlen uzsorás, aki róla nem 
tud s egy Elemér kedvére való ügynök ; 
kicsinált magának egy 1000 frtocskát és siet 
le apjához tanácskozni, hogy mit kell tenni*/?

A megállapodás szerint a szelesi für
dőbe kellett menniük, ott fogják megtalál
ni az óhajtott aranyhegyet egy gazdag 
menyasszony és bőkezű anyós képében. — 
Oh, a gazdagság hire, bármennyire na
gyítsák is, messzire elhat!

így lett Flórából szellesen az Elemér 
irigyelt menyasszonya és Elemérből a 
Flóra boldog vőlegénye. Az asszonyok, 
lányok csak Flórát szidták, a férfiak a fe
jüket csóválták Elemér hallatlan szeren
cséje fölött.

*
A vasat addig szokás ütni, amíg me

leg. Zengheőék is a jó parthiu behatása 
alatt hozzá fogtak a hírmondónak maradt 
kastély nevezetű alkotmány rendbehozá
sához, Körül angolkert, hévül uj bútor s 
egyébb díszlet — ősi szokás szerint ho
zom áron. Fogat, inas, kocsis, szobalány 
várt Flóra ő nagyságára. Zengheő papa az 
esküvőre gondolt már s korához méltóan 
fia — s mondjuk vele együtt az ő meg
váltása napjára komoly feketébe készült 
magát vágni. Elemér már nagyobb dolgot 
forgatott elméjében. — Két praedicatum 
és egy gazdag menyasszony csak elbírnak 
még néhány ezer forint adósságot. Elraga
dó és tekintélyes akart lenni, a mint egy 
tősgyökeres nemeshez illik. Nem bánta 
volna, ha huszárezredesi uniformist is ölt
heteit volna, dohát nem lehetvén még 
népfölkelő se - beérte az ősi kaczagá- 
nyos diszmagyarral. Csodálkozás, tekintély 
és számla egyenes arányban nőitek a dur- 
czaházi udvaron és környékén.

Özv. Kemechey„ő nagyságát sem a 
gólya költötte ám. Ö is teljesen tisztában

Mondhatom annyi szürke, kopár ut 
után, annyi silány, porlepelten száraz vege
táció látása után jól esett a szememnek 
a írissen serkeni zöld füvet, az üdén tartott 
illasiló virágot, rózsavállozalok élénk színét 
látni, egy k>s elszigetelt, üdítő ózonra buk
kantam. Nem voltak a rózsák korlészkezek 
remekei, de szépek voltak egyszeiüségükben ; 
javában virítottak. A levélhullaló ősz itt ké
sőn köszöni be. A virágsziliek árnyalata 
sem volt mesterségesen előállítva. Olyanok 
voltak a virágok, a milyeneknek kigondolta 
színükéi a löld és a milyeneknek szülte 
azokat a löld niéhe.

A levegőben ámbraszerü illaláramlás 
húzódik ; ezer jószag terjed. Vad méh halk 
zsongása hallszik. Játékos pille szálldos. 
csapkod szárnyával. Mintha megelevenedett 
virág volna mától holnapra húzódó létezés
sel. Táncos szitakötő száraz szárnyának a 
remegése hol előliünk, hol mögöttünk, bo
gárszárnyak berregése mindenütt. Pillén, 
aranyszálnyú bogáron, parázsló zölden oson 
végig a napsugár, mely fényében megíüröszli 
az egész kert ölét.
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volt azzal, hogy kihez van neki és lányá
nak szerencséje a fényes nevű és állású 
Zengheő Elemérben. Hogy a rossz, irigy 
nvelvek és drága veje semmi kifogásolni 
valót ne találjanak rajta és lányán : föl- 
usziíolt és hajszolt minden szabónőt, ma
samét és ékszerészt, hogy fejtsenek ki 
minden fény és pompát, ne törődjenek az 
árral, hisz lánya boldog menyasszonya a 
hírneves, irigyelt, állású nábobok egyi
kének. — Igazi ur sohse kérdi azt, hogy 
miliői győzöd a luxust, s igy Zengheő se, 
ha meg majd a felesége lett ; amily ügye
sen menyasszonyává tudott lenni, lesz a 
lányának annyi ügyesség, még, hogy ezt 
a hitvány nehány ezer l'erintot súlyomban 
kifizethesse. — Egv szó annyi mint száz, 
Kemecheyné ő nagysága nagyszerű sors- 
csilláiénak bizonyult. Hja az anyák szeme 
a legmesszibb jövőbe is belát.

A három ágú koronán aluli közönsé
ges halandó úgy szokott beszélni, hogy 
ember tervez, isten végez. Mint minden 
ez is az ő elmaradottságára vall. A föl- 
világosodás ezt már régen igy zúgja a 
nagyratörő emberis’g aprója nagyja fiilé
be: te csak tervezz és költekkezzél. a töb
bi a hitelező és a tárgyalás dolga. Az 
igazán föl világosodott embernek elég, ha 
latszik becsületesnek, fő az hogy ha ele- 
gantia és uraság rí le róla.

Semmi kétség, hogy Zengheőék és 
Keinecheyék a legkifogástalanabb urak 
közül valók. Ki merné az ellenkezőt mon
dani róluk az eddig tapasztaltak alapján ? 
Az ő igazi úri voltukra vallott ez a há
zassági befonási história is. Amilv urasan 
indult, épolj' uiasan is fejeződött be.

•u * *
A boldogság árja majdnem az égig 

emelte már Elemért és Flóra ő nagysá
gát. Még egy hét s az esküvő is m< glesz, 
Elemére pár napra lerándult Czibakra, 
hogy közelében legyen erszénye egyetlen 
vigasztalójának. Flóra, de kivált mamája 
határtalan örömmel fogadták.

Megvagyon azonban Írva, hogy sohse 
és semminek túlságosan ne örülj. Az ez 
igazságról való niegfeledkezésüket keser
vesen bánták meg özv. Kemecheyné es 
bájos lánya őnagvságáék is. — Elemér és 
Flóra egy kis sélakocsizásra mentek a 
czibaki határba. E közben Durczaházáról 
sürgöny jött Elemér czimére. Ugyan 
kitől mástól mint apjától? A sürgöny 
gyorsan elintézendő s 6, Kemecheyné, 
már csak élhet a joggal, hogy vején már 
is segítsen. Fölbontja tehát, hogy azonnal 
intézkedjék. Sürgöny nem titok, s ha az

Az illatban úszó uj Gethszemáne-keil, 
ez az egy darab tavasz, beválll jövedelmi 
forrásnak. Egy francia páter ültéből telkei
vé, félig lekötelező szívességből, félig pénzéit 
de számláját megtalálva, virághintetl pázsíl- 
csikból és egy körded alakú virágágyból, 
fukar kézzel nekünk is szedeget néhány 
virágszálal, habár egy szénaboglyáni csokor 
is kikerüli volna, anélkül, hogy észievehelö 
hiányt hagyott volna hátra. Haragos darazs 
döngölt egy mézes kehely illán kezünkig. 
A szárított növényi özönével hordják szél 
mind az öt világrészbe. Megannyi imádság 

színekben.
Arab kertészbojtárok szorgoskodnak most 

is. A kertben garabó-számra szedték a 
virágot kövér füvei benőtt szegélyek között. 
Az arab szereli a virágot, mert akkor Allah 
is szereti őt. Láttam ebben a világnevezeles 
kertben olyan délszaki virágot is, melyet 
csakis a déli napheve fakaszthat ki.

Átveszi az eleven eszü, ömleleg páter 
vezetésünkéi, könnyen mozgott. Olyan fél
időben lévő ember volt, habár koponyája 

csaknem egészen tar volt.

volna se idegen többé neki Elemér, ha 
pedig valami pikáns titok —óh, akkor, 
óh akkor majd lesz neki! Azaz, hogy 
csak azután, hisz ezt igy kívánja a tár
sadalmi honion és a szerencse.

A sürgöny rövid, olcsó volt de ve
lős. Így szólt : „Minden lefoglalva - sa
ját érdekedben eszközölj ki ügyest n vagy 
5000 Irtot anyósodtól — vallók óvniolvn 
s bepebrelve Atyád."

Szegény Él< mér hogy mm tudta 
ezt e lintézni előbb — mikor az esküvő 
után milyen könnyen ment volna a többi.

Azt ‘mondják, hogy Keinechevné erre 
a Iliire elájult, hogy Flóra nem járt többé 
ki a házból, hogy Eleméirel oly gyorsan 
forgóit, a föld, hogy Durczah záig meg se 
állt. vele.

Ez volt a modern kállai mén végző 
vége. A bibliai kállai menyegzőnél sohse 
fogyott ki a bor. a mainál soh se apad ki 
az adóságcsináhis. *

Majd elfelejtünk megemlékezni a ze
nei est legszebb pontjáról. Gounod „Faliszt
jéből előadott gyönyörű keltősről. Ko
molyan szólva, nagy mulasztás követ
tünk volna el ezzel.

Áhítattal hallgat la a konczerl közön
sége ennek a fejedelmi alkotásnak magas 
muzsikáját. Átszellemült az ember ezen 
gyönyörű zene hallatára. Fölemelte a lel
ket oda, ahol a Margaretha és Jeuszt sze
relmi kellőse nyerte foganat át . Ebből az 
édes szerelmi álmodozáfból a piece végén 
felhangzott harmadik felvonás beli ka
tona induló verte fel az emberi, s hozta 
erőteljes hullámzásba a szivet.

* *
A konczertet táncz követte, melyhez 

a muzsikát Herczenberger Sándor kitűnő 
zenekara szolgáltatta. Reggelig volt együtt 
a társaság, mindvégig a legpompásabb 
hangulatban. Közli : Kauyó Jenő

* Személyi hír. Győrffy Géza, kir. 
tan á esős, pénz ügy i ga zga I ó sza ba (1 s ágáró 1 
szerdán Zomborba érkezett és átvette a 
a pénzügy igazgatóság vezetéséi.

* Városi rendkívüli közgyűlés. 
Zombor szab. kir. váró- törvényhatósági 
bizottsága rcndkivü'i közgyűlést tartott 
folyó hó 12 én a városháza nagytermében 
Trischler Ferencz polgármester elnöklete 
alatt. A közgyűlés tárgysorozata ez volt: 
1. Betegápolási pót adó élet beléptetésére 
vonatkozó miniszteri rendelet, foganatosí

— E helyütt pattant el — úgymond — 
Judás csókja. Ott aludtak el a tanítványok; 
Péter, Jakab, János. Imhol szeretett Jézus 
időzni, egyedülvalóságban imádkozni. Olt 
töltötte el az időt az utolsó vacsora előtt.

Az ágon dalos madár jelentkezik. Ked
vesen lepett meg, mint otthon a bokor füle
müléje a lónak pacsirtája.

folyondárokkal bogozollak n lak. A 
páter eiösködik, hogy a kert lombos ölén 
az 5—6 méter területtel biió ős olajfák Jézus 
idejéből valók. A napsugár köimyen kúszik 
át a gyéres lombszöredéken, de nyilait meg 
sem érezzük. A kis lerepély cingár árnyékán 
gondolkodtunk efölött s kegyelettel néztünk 
a fakózöld fa-öregekre, n melyek még min
dig élelet kérnek maguknak A Iákon meg- 

elepüll mohák.
Mások, kegyeletből, hiúságból, a repe

dezett kérgek bőrén In véséseket csináltuk. 
A forr.idásos vén la óiiások odvus belsejét 
kölörmellékkel töltik ki, hogy n korhadó 
luskók a szél mozgató elejének jobban el

lenállhassanak.
A páternek gall élénkséggel vitatott 

mondásait jóba hagytuk, az olajfa Mnlhu- 

tása. 2. Szemző István és Iluck Vincze 
kérvénye városi ingatlannak örök áron 
leendő átengedése iránt. (Hl. szavazás) 3. 
A Kalap-utcza lakóinak kérvénye gyalog
járdáik aszfaltozása iránt. Trischler Ferencz 
polgármester pont 10-kor megnyitván a 
rendkívüli közgyűlést: üdvözölte a meg
jelent bizottsági tagokat és a jegyzőkönyv 
vezetésével dr. Gyurisics György főjegy
zői, a szólni kívánók feljegyzésével pedig 
Maximovics aljegyzőt bízta meg. A tárgy
sorozat első pontja tekintetében a köz
gyűlés az állandó választmány javaslatát 
fogadta el. A betegápolási pótadónak az 
a facilja, hogy azt. legutóbb külön törvény
nyel hozták be, a pénzügyminiszter pedig 
most az életbeléptetésről intézkedett. Ez 
az adó az egyenes adók három százalékát 
képezi és egyenesen az adóhivatalba szá
llt latik be. Október elseje óta fizetendő. 
A város két új munkarőt kénytelen a ke- 
zelhetés czéljából alkalmazni ; aminthogy az 
az adó tisztán állami adó, ezért a város felír a 
pénzügy miniszterhez, hogy legalább az 

’egvik munkaerő alkalmazásával egy bekö
tőit költségek fedezésének terhét vegye le 
a vállairól. A tárgysorozat második pontja: 
Szemző István zombori nagybirtokosnak 
és Iluck Vinczének a kérvénye volt, vá
rosi ingatlanoknak örök áron való átenge
dése iránt. Arról van szó, hogy az a kis 
darab földvcske, amely eddig olyan fur
csán szögeit be a Gyalokay-lele lundusba 
és olyan feltűnően szabálytalan külsőt 
adott a Flórián-utcza Széchényi István a 
kőrútba nyíló részének, most beépíttessék, 
illetve az utczavonalok szabályoztassanak. 
A közgyűlés egyhangúlag szavazta mega 
kért átengedést. Ez a pont már , harmad
szor volt a tárgvsoron és igy élő bizonyí
téka annak, hogy minden olyan kérdésnek 
a melvnek eldöntéséhez a törvény bizott
sági tagok kétharmadának a jelenlétét kí
vánja, Zombor szab. kir. városában való
ságos vesszőfutást kell átélnie, ha mindjárt 
a polgárok üdvösségének a megmentése 
is. a rendeltetése, még pedig abból az 
egyszerű okból, mivel a város atyjái lusták 
eljárni a közgyűlésekre és nem érdeklőd
nek a város ügyei iránt. Szerencsére elő
lehet rántani az 1886. évi, 22. (örvéncik- 
két, amely végszükség esetére megengedi, 
hogy a jelenlévők számára való tekintet 
nélkül is dönthet a város. A tárgysorozat 
harmadik pontja akként intézielett el, 
hogy mivel az aszfaltozást a Kalap-utcza 
lakóinak a többsége kéri, ennélfogva az el 
is rendeltetik. Végül a közgyűlés jegyző
könyve nyomban hitelesíttetett.

hol Jézus
mindlia-

zselemek korát valónak véve, elfogadtuk a 
felajánlóit egy-egy hamvas zöld olajfaágai, 
hogy szent legyen a béke közöttünk és 
tovább mehessünk. Köztudomású, hogy az 
olajfa gyökeréből újból hajt. Most kevés 
törzs képviseli az egykori őserdőt, melynek 
uj hajtásából, néhány lándzsás levél eljutott 
hazáig, szürke- feliéien.

Még egy kis megállapodást 
ellogódoltan ezen a helyen, n 
mondó : „Szomorú az éli lelkem 

tálig."
Merengésbe olvad (el a lelkünk, a Getlr- 

szemáne kert lállására.
Diderot szerint bizonyos dolgok mág

násánál, „mártsuk toliunkat a szivárványba 
S hintsük be sorainkat pillangók tomporá
val." Ezt szereltem volna én is tenni a 
Gethszcmáne-kerl leírásánál, ha ifjan, tetterő
től duzzadva állanék még. Dilettáns tudá
sommal akárhogyan kerestem, az alkalmas 
színeket kihozni nem bírtam.

A zöldben, virágok színében ragyogó 
Gelhszemáne-kert apró részei között is négy 
oldali futó fakerítés, a léceken kúszó virágok. 
A külön kerlecskékel nagy kőfal keríti. A
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* Banquette báró Vojnics István 

dr. főispán tiszteletére. A megye pol
gársága folyó hó 26-án nagy szabású 
banquettet rendez a Vadászkiirt elsőemeleti 
termeiben báró Vojnics István dr. főispán 
egészsége teljes hely mállásának az örömére.

* Kinevezés. A ni. kir. igazságügy
miniszter Koncz Mihály dr. kecskeméti 
kir. törvényszéki joggyakornokot az új
vidéki kir. törvényszékhez eljegyzővé ne
vezte ki.

* Anyakönyvvezetés. A belügymi
niszter a begecsi anyakönyvi kerületbe 
Erdődv László jegyzői Írnokot, az ó köri
be Zámbó Lajos jegyzői Írnokot anya- 
könyvvezető-helyettesekkó nevezte ki.

* Préló. A zombori szerb nőegylet 
e hó 28-án este a „Csitaonica" földszinti 
termeiben tombolával egybekötött jóté- 
konycélu prélót rendez. A tombola szép 
tárgyait a nőegylet tagjai önkéntesen ado
mányozzák. A mulatság iránt városunk
ban már most is nagy az érdeklődés, an
nál is inkább, mert a szerb nőegylet ál
tal rendezett mulatságok mindig kiválóan 
sikerülnek.

* Secessionista kávéház Zombor
ban. Mikosi Imrének, a Vadászkürt de
rék bérlőjének a kávéházát értjük, a me
lyet a tulajdonos : Szemző Gyula zombori 
nagybirtokos most teljesen a sececioni.ták 
Ízlése szerint alakított át és a mely ma 
nyílik meg újra. Mikosi Imre kávéháza igy 
átalakítva valóságos nevezetessége Zom- 
bornak. Ajánljuk a közönség figyelmébe.

* Élet a zombori Sport-Egylet
ben. A zombori Sport-egyletben, a mióta 
Vélsz Ferencz vivómester megérkezett, 
pompás élet uralkodik, A főgimnásium tor
nacsarnoka esténként egészen megtelik 
vívókkal. Valóságos öröm nézni, mint gya
korolja magát Zombor férfivilága a legne- ' 
mescbl -| - ill .: : a vívásban. Szigetin 
Győrífy G -. i l.ii. taiuíe.-os pénzügyigaz
gató a Sport-egyl <t elnöke szerdán este 
jelent meg <•!<’>: z . .1 mióta szabadságáról 
megérkezett, a clubban. A jelenlévők ha- j 
talmas éljenzéssel üdvözölték a népszerű , 
elnököt. Pénteken délután a Sport-egylet 
tagjait is lefényképezte a kullusminisz’teri 
kiküldött, a ki a párizsi kiállítás számára 
eszközöl felvételeket.

* Távirat kihordás biciklin Ha
ladunk 1 Ezt mutatja legalább az a leg
újabb jelenség, amikor az utczán végig 
száguldani látjuk a fürge siirgönykihordót.

birtokot kell megőrizni a magas kerítéssel, 
mert sok a vallásos hódiló, kik ma is még 
a jus fortioris elvét követik s szerelnének 
a viruló természet lágy ölébe beleülni, hol 
ezer édes illat vegyűlékel nyújt a szaglásnak.

Hosszú zarándokmenet vonul el mel
lettünk petyhüdt inakkal. Azt sem tudjuk 
kifélék. Vegyes öllözelükiől nem ismerszell 
meg a nemzetiségűk. Tarkón alul ér a haj
zatuk. Vezeklő bolorkálással járnak fedellen 
fővel. A merre elhaladnak, előttük a kalapok 
leszállanák a lejekről. Ök maguk, tenyerük
kel képezik az árnyal, de azért nagyon bar
nára pőrkölödlek. Egyszerű énekük hangját 
szét hordja a fuvalom. Dudorászom ulánnuk 
egy ideig, azulan elhagyom, mert hosszú 
volt az, mint a szenliványi ének. A rni unal
mas és hosszantartó az lélekgyilkoló, ha szent 
ének is az. A vontatott melódiából sejtem, 
hogy délszlávok a zarándokok. A nagy úttól 
egynémelyiknek ugyancsak összeesett a ge
rince, a másikat alig bírta már az ina, gyá
moltalanul rogyadoztak lábai.

(Vége kiiv.)

f Halálozás. Egy hosszú tevékeny
ségben eltöltött élet zárult bejegnap este 
városunkban. Prosznitz Vilmos, a Prosz
nitz Mihály fiai ezég egyedüli tulajdonosa 
szivei gyengül és következtében hirtelen 
elhunyt. A megboldogult Szegeden szül 
letett 1835-ben. a hol már atyja számot- 
tévő kereskedő volt, szülei a nagytetségü 
fiút a tudományos pályára szánták, azon
ban atyjának ugyancsak hirtelen halála őt 
a kereskedői üzlet átvételére és ezzel a 
kereskedői pályára terelte, amelyen 47 
évig működött ritka szorgalommal és köz
mondásossá vált becsületességgel. Nagy
mérvű intelligentiája folytán a közéletben 
is előkelő szerep jutott neki, amennyiben 
hosszú éveken át a szegedi zsidó hitközség, 
és a szegedi kereskedelmi testület és egy 
szegedi pénzintézet elnöke, a szegedi 
kir. törvényszék, kereskedelmi ülnöke, 
az osztrák-magyar bank szegedi fiókjá
nak váltóbirálója és a városi törvényha
tósági bizottságnak is tagja volt. Egy valódi 
embert vészit benne a társadalom, ki mél
tán kiérdemelte annak becsülését és el
hunyta fölötti igazi részvétét. — A hallot
tat tegnap este szállították Szegedre.

* Krause hipnotizáló-mester ma
este a városi színházban előadást tart. 
Krause mester kétségbe vonhat lan bizo
nyítékokkal igazolja. I < mutatványai 
tisztán tudóinál: . ’ .; . állanak, s ma
gas sz< ib« ■ ■■ . ! ;i,i tanárok
elismi résével t t inden ihig vá
rosában. mai a hú d<•!!!■•( dal. hazá
jából. Amerikából ve.iBen az.a Európa 
legnagyobb városait, minden felé nagy 
feltűnést keltett kiválóságával. Előadásai 
a magnetikusés hypnotikus suggescziókon 
alapszik. Az akarat befolyásolás, az izom
merevség stb. mutatványai felülmulhatla- 
nők. Magyarország működésének legneve
zetesebb momentuma az, hogy több orvos 
félj öntésére a belügyminiszter engedélyéi 
bevonván, munkáját tudományos vizsgálat 
alá vétette, s ezen vizsgálat a javára dőlt 
el és újból megnyerte az engedélyt. Ná
lunk csak egy előadást tart, ma este. Az 
előadásához szükséges médiumokat a kö
zönség köréből választja, hogy ezzel is 
kizártnak mutassa az összejátszás lehető
ségét. Kíváncsisággal vagyunk ördöngős 
mesterségével szemben.

* Színházi páholy bérlőink, A 
közelgő színi idény alkalmából érdekesnek 
találjuk bemutatni az idei páholy bérlők 
fényes névsorát. Ebből hit ható, hogy 
azok a néhányan, a kik a múlt év
ben. vagy elutazás, vagy családi gyász, 
avagy egyéb oknál fogva “ kimaradtak a 
bérlők sorából): ez idén valamennyien bé
relnek Már maga ez a tény is teljesen 
biztosítja az idei színi szezon jól sikerül
tét. Hisszük, hogy ennek ellenében Deák 
Péter színigazgató is mindent el fbg kö
vetni, hogy személye iránt nyilvánult bi- 
za.l(!.,nnak. ""‘MÚ'IvIjen. Reméljük, hogy 
közönségünk tagadhatatlanul magas mii- 
ig'm\ének megfelelő előadásokat produ
kál. Ez, irányban biztosítékot nyújtanak 
Deák társulatáról a nyár folyaméin vett 
kedvező hírek. A bérlők névsora ez : 
E Báró Vojnils István főispán, 2. Koczkár 
Zsigmond,, 3. Mihályi János idősb. 4. özv. 
Spitzer Mórné, 5. Gertinger Pál, 6. Schlie- 
szer Sándor, 7. Eernbach Antal, 8. Paul 
Kálmán, 9. Karácson Gyula alispán, 10. 
farczay Mór. 11. Korits Eszter, 12. Fal- 
cione Nándor és Fejér Gyula, 13. Szemző

Pirosra festett kincstári biciklin rohan és 
viszi a sürgönyt. így legalább elérjük azt, 
hagy az érkező sürgönyt rögtön megkap
juk és nem egv pár órával későbben. A 
telefon kezelésnél is kellene valami 
újabb találmányt bevinni, hogy ne kelle
ne minden alkalommal háromszor négy
szer sürgetni az összeköttetésért, s hogy 
ne tapaszt altatnék oly botrányos visszás
ság, hogy a lecsöngelelt összeköttetés órák 
hosszat szót választat lamil maradd.

Gyula, 14. Szemző István, 15. Szilágyi 
Mór, 16. Széchenyi József, 17. Sándor Bé
la, 18. Trischler Perencz polgármester, 19. 
Malin Ervin és Veszelovszky Péter, 20. 
özv. Bek o Gyuláné, 21. Fernbach Károly 22. 
özv. Csihás Benőné, 23. Alföldv Gedeon, 
24. özv. Fernbach Bálint né, 25. Róheim 
Károly, 26. Dr. Buday Pál. 27. Dr. Bruck 
Annin, 28. Dr. Molnár Károly. A nevek 
előtti sorszámok egyszersmind a páholyok 
számát is jelzik.

* Jeszenszky Dezső búcsúzása, 
Jeszenszky Dezső, a zombori főgymnasium 
kiváló képzettségű tanára egészsége hely
re állítása végett egy évi szabadságra 
megy. Tegnapelőtt vett búcsúi tanítvá
nyaitól és tanár, társaitól. Jeszenszky De
zső már 29 éve működik a tanári pályán,

; s ez idő alatt a nevelése alól kikerült 
I tanítványai fogyhatlan igaz szeretettel 

csüngnek mindenkor rajta. A zombori 
fogy nmasiumnak Fennállása óta tanára ő, 
működése egyéni nemes tulajdonai váro
sunk minden lakójának valódi rokonszen- 
vét szerezték meg számára. Szabadságát 
jó eredménnyel! töltse s mielőbb teljes 
egészségben! folytathassa áldásos4 műkö
dését.

* A kanálishid renoválása. Az 
apatini úton közlekedő forgalom megron
gálta a Ferencz-csatornai hidat is. A múlt 
hónapokban javították a híd fa és vas ré
szeit. a pilléreket, most már ezen munkák 
befejeztével a két oldalról felvezető köve
zetre került a sor, melyen most javá
ban folynak a munkálatok. A város 
felé eső rész körülbelül készen is van, az
tán kerül a sor az Apafin felé eső rész 
kikövezésére. A munkák még 8—10 napig 
tartanak el.

* Eljegyzés. Ifj. Mérő Simon, id.
Mérő Simon polgártársunk fia. ki a török 
görög háborúban mint vitéz matróz kitün
tette magái, a napokban jegyezte el Krieg 
Károly vármegyei könyve!'' '. ’ ! y.íf,
Annuskát.

j Galyasi Paula
I Paula, Deák Péter tavali .. íá-
1 nak primadonnája és azomboriak kedven- 

cze, amint lapunknak Írják, Miskolczon 
hirtelen elhunyt.

* Bács-Bodrogit megye 1900. évi 
költségvetése. A. Szükséglet. Tisztviselő-,

1 segéd- és kezelőszemélyzet fizetése és 
lakpénze 16G740 frt. Szolgaszemélyzet bé
re és lakpénze 16186 frt. Szolgaszemélyzet 

1 ruh .zata és lótartási átalánya 4048 frt 50 
kr. Hivatalos helyiségek és fogházak hé- 

i re 1650 frt. Irodai szükségletek 14658 frt 
88 kr. Napidijak és útiköltségek 10750 frt. 
Épületek fentartása 4500 frt. Egyéb rend- 

■ szeresilett kiadások 3029 írt, Rabtartási 
költségek 30 frt.. Előre nem látható kia
dások 3200 frt. Szék házépítési, esetleg há
zipénztári tartalékalapra 64 frt 30 kr. 
A. Összesen 224866 frt 68 kr. B. Fedezet. 
Jillami javadalmazás 182400 frt. Cselekvő 
kamatok 171 frt 39 kr. Ingatlanok jövedel
me 800 frt. Alapok járuléka 2100 frt. Kü
lönféle bevételek 50 frt Téritmények 1052 
frl 55 kr. Pótadó 38292 frt. 74 kr. B. Ösz- 
szesen 224866 írt 68 kr. C. Összehasonlítás. 
A szükséglet 224866 frt 68 kr. A fedezet 
224866 frt 68 kr.

* Bajai csendélet. Bajár<)l Írja tu
dósitónk : A bajai Borpiacion tagnap dél
előtt összetűzött két fuvaros. Dulakodás 
közben Jaszlies Dúsai úgy vágta nyak
csigolyán Gyuralkovics Andrást, hogy az 
menten összerogyotl, s mire a rendőror
vos megérkezett, szörnyet halt. - Ugyan 
az nap délelőtt az alsóvárosban is ember
halállal végződött két bajai gazda per
patvara. Josirovics András berontott Mar- 
kov Sándor házába és a gyanútlan házi
gazdát inzultálta. Markov védekezett, mire 
Josirovics baltát ragadott és agyonsujtotta 
ellenfelet. A két gyilkos a bajai királyi 
bíróság foglya.
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* Úri lakás kiadó. A szántai úton 

levő volt Stebler, most Kanyó-fóle házban 
négy szobás modern úri lakás ez év no
vember elsejétől előnyös feltételek mellett 
kiadó.

* Kamarai bejegyzés. A pozsonyi 
ügyvédi kamara közhírré teszi, hogy dr. i 
Jzakovics Ármin ügyvéd, ki azelőtt Zcn- 
tán tartózkodott, most. Duna-Szerdahel v 
székhelylyel a pozsonyi ügyvédi kama
rába bejegyeztetett.

* A kalandor halála. Az újvidéki 
gimnáziumnak Izsó István volt, egyik leg
jobb diákja a 80-as évek vége felé. Ro
binson Crusoe és Felkav András kaland
jai azonban ábrándossá, képzelgővé tették
a fiút, a ki egy szép napon eltűnt szülei I 
házából. Nem búcsúzott, el senkitől sem, 
hanem telve ábrándos reményekkel, világ
gá ment. Két hót múlva Hamburgból irt 
levelet, a melyben bocsánatot kér szülei- i 
tői a búcsú nélkül való eltávozásért ós i 
tudtokra adja, hogy Amerikába ment, egy 
hadi hajón, a melyen mint önkéntes gé
pészinas vállalt szolgálatot. Azután sokáig 
nem hallottak felőle a segény öreg szülők 
semmit, mig végre a fiatal emberré nőtt 
s időközben gépeszszé lett ifjú megírta, 
hogy ebben a hónapban haza jön. A minap 
meg is érkezett, sok pénz hozott magával 

■és hajnalban akarta öreg szüleit meglep
ni. A min azonban az ország-uton ban
dukolt, rablók támadták meg és kirabol
ták. A szerencsétlen ember, a ki hosszú 
fáradozásának gyümölcsét vesztette el, 
teljesen megtörött, mert s koldussá tették 
a rablók. Nesztelenül ment be hajnalban 
szülei házának udvarára, betekintett az 
ablakon, hogy még egyszer láthassa az 
ő szegény, elhagyott jó öreg szüleit, azu 
tán elővette tartolyából forgopisztolyát 
szivén lőtte magát.

f Gyászjelentés. Alulírottak a má
nk és a számos rokonság nevében mély 
fájdalommal jelentik a hű férj, apa, jó 
fiú, szerelő testvér, sógor és rokonnak 
Kármán Lajos kcői cv. reform, lelkésznek 
élete 89-ik évében f. é. októbor hó 2-án 
d. u. 4 órakor történt gyászos elhunytál. 
A boldogult hült tetemei f. hó 4-én szer- ' 
dán tétettek a kcői sirkertben örök nyuga- s 
lomra. Áldott legyen emléke I Keő, 1899. 
október 4. — özv. Kármán Lajosné, szül. 
Bartos Jolán, neje, Ilonka, leánya. Kár
mán Pál, torzsai ev. ref. lelkész, Alimul 
Rebeka, szülői. Kármán Vilma, férj. Dr. 
Elschléger Jánosné, Kármán Izabella, özv. 
Dr. Reuss Józsefné, Kármán Ilona, özv. 
Fröhlich Adorjánná, Kármán Irma férj. Bor
nemisza Benőné, ifj. Kármán Pál, testvé
rei, Bartos Zoltán és neje, özv. Bartos 
Gyuláné, Dr- Elschléger János, Bornemi
sza Benő, i íj Kármán Pálné, sógorok és 
sógornők, és a számos rokonság.

Y Gyászhir. Szabadka Mihályt su- 1 
lyos csapás érte. Alig hét éves kis fiúcs
kája: Károly rövid szenvedés után elhunyt. 
A család a következő gyászjelentést adta 
ki : Szabadka Mihály és neje szül. Koh
lenberger Mária mint szülők, Szabadka 
írónké mint, testvér, özv. Kohlenberger 
Adámnó szül. Eiman Zsuzsá m, özv. Sza
badka Ignáczné szül. Peri Terézia mint 
nagyszülők, Szabadka Pál, Mária, Zsófia, 
Ede. Gyula és Károly, úgy Kohlenberger 
Katica, Károly, Ida és Pál nagybácsik il 
lelve nagy nőnék, Gönczi Pál es neje Vei
kor Ida mint unokát est vérek, valamint 
nagyszámú rokonaik nevében fájdalomtól 
megtört szívvel tudatják szeret •■ti. egyet
len íigyermekük, unokahuguk illetve írno
kai esi vérük Szabadka Károlynál; rövid, 
de súlyos szenvedés után 7 eves korában, 
folyó í)ó 12-én, délben történt gyászos ki
múltál. A kedves kis halott tetemei folyó 
hó 13-án délután 4 órakor fognak a ha
lottas házból a Rókus sikert ben örök nyu
galomra helyeztetni. Zombor. 1899. évi 
október hó 12-én. Legyen emléke leled- 
hellén és nyugalma zavartalan!

* Magas vendégek. Apát inból Írja 
tudósítónk : Frigyes főherczeg és Windicsh 
gratz Hugó herczeg, a kik Apafin környé
kén szarvasokra cserkésztek, meglátogat
ták a kosárfonó gyárat és olt nagyobb 
bevásárlásokat lettek. A gyönyörű mun
kákról a legnagyobb elismeréssel nyilat
koztak.

!!: A hitves bosszúja. Lázics Teréz 
szabadkai Lunyevácz menyecske régi idő 
óta torzsalkodotI a férjével. Veszekedése
iknek az lelt a vége, hogy az asszonyt 
elhagyta az ura, s vadházasságra lépett a 
minden bajuk okozójával, régi szeretőjé
vel. Ezért az asszony bosszút forralt, s a 
napokban súlyos vassal támadta meg vetély- 
társáí, s azl úgy helybenhagyta, hogy 
az most a halállal vívódik. A féltékeny me
nyecskét átadták a büntető igazság szol
gáltatásnak.

* Házasság Dr. Dömötör Miksa, 
szabadkai gyakorló orvos e hó 17-én d. e. 
8 órakor vezeti oltárhoz Szabadkán Kiéin 
Jolán kisasszonyt.

* Vasárnap és a hivatalos órák.
Annélkül, hogy valaki túlságosan vallás
sós bigott lenne, lelki szükségét érzi an
nak, hogy legalább egyszer hetenkint el
mehessen az istenházába. Ezt mégis teheti 
mindenki, csak a hivatalnok ember nem, 
mivel köti a hivatala. Legnagyobb minis
terünk Baross Gábor gondoskodott a 
föld népéről, gondoskodott az iparos, 
a kereskedő osztályról, behozta a va
sárnapi munkaszünetet. De már a hiva
talnokokra nézve nem intézkedett, talán 
éppen azért, mert miniszter kollegáival 
nem tudott erre nézve megegyezni. Ezért 
aztán a hivatalnoknak nincs megadva még 
a lehetősége sem anunak, hogy vasárnap 
elmein ssen a templomba. Az ország több 
várni.'- ' városában mozgalom
indír .’i a bajon se
gít' To: miál megye
mái- i ? ! iitely szerint
vasári . ‘ lő elmaradása
meg van u .. Ezzel adatott mód,
hogy a tisztviselő is táplálhassa lelke leg
szentebb érzelmét: a vallásosságot. Kívá
natos lenne, ha a szép példa nálunk meg 
tenné a maga üdvös hatását.

* Házasság. Husvélh Gyula földbir
tokos tegnap esküdött örök hűséget. Rados 
Józsa kisasszonynak. Az esküvőn részt 
vett diszes násznép este vig lakomára 
gyűlt össze a monnvasszony rokona. Ra
dos Márké polgártársunk házában.

* Áthelyezés, A vallás- és közokta
tásügyi miniszter Pasnárv Győző kolozs
vári állami íanitóképzőintózeli segédta
nári a bajai állami tanitóképzőintézethez 
helyezte, ál.

* Kitüntetés. Temesvármegve köz
igazgatási bizottsága Szabadka Gyulát, 
állami tanítót a magyar nyelv sikeres 
támlásáért dicsérő okmánynyal tüntette ki.

* A gyolcsostótok ellen. Teljes 
súlyával nehezedik a vidéki kézmüáru- 
sokra a régi közmondás : Adj a tótnak 
szállá4-!., kiver a házadból. A gvolcsos tó
tokról szél az ének, akik áruikkal eláraszt
ják az országot. Nem is képzelhető már 
vidéken hetivásár a (ólok sátrai nélkül. 
S ezek a sátrak rohamosan fejlődtek az 
idők hnladá-ával. Nagy üzleti raktárakká 
váltak, mozgó nagykereskedésekk', a nie- 
lvekben szerényen húzódik meg a gyolcs 
;• sok mindenféle kinálalos portéka mellett. 
És nine< is már jelentősége a régi mon
dásnak. le .'jv a t 'i nem • tnber. Miír hogy 
is ne voí'-a ! Hiszen kiváltságos ember. 
Mer: neki nem is kell iparengedélyt vál
tania. sem állam'. közA-i adót nem kell 
fizetnie és .•'/•■rl mégis szabadon kercs- 
kedlietik. azt árul, amit akar. S a jó ma
gvar nép li'du' a tiltok sátrai alá. Bárha 
azokban ma már egyéb nemzetiségűek is 
űzik a v sározi-l a tótok kiváltságaival.

A magyar kereskedő pedig kiállhat a bolt 
elő ós onnan az ajtóból bámulhatja a vá
sáros nép festői sokadalmát és gyönyör
ködhetik a saját tönkretételében. Az or
szág minden részéből egyre hangzik a 
panasz, hogy a gyolcsos tótok mennyi 
kárt okoznak. Nemcsak a háziiparnak és 
a kiskereskedőknek, de a gyáriparnak és 
a nagykereskedőnek is. Mert van olyan 
gyolcsos tót, akinek hetven kocsija is 
járja az országot és jelenik meg napról- 
napra más város hetivásárain. Nem a régi, 
szegény házaló tótok már ezek, akiknek 
kedvéért a kiváltságot alkották, hanem 
gazdag nagy kereskedők, akiknek árurak
tárait az osztrák gyárak gépei táplálják. 
Falun a nép nem is vásárol már hétköz
nap semmit. Jönnek a gyolcsosok a he
tivásárra, azoknál jobb is, olcsóbb is min
den. így tartja ezt a néphit amelytől a 
becsületes adó-' és házbéríizetőnek ugyan
csak felkophatik az álla. A fürge gyol
csos pedig jó vásárt csinál és sietve cso
magol, hogy nemsokára más helyen üsse 
fel tanyáját. Nem mai keletű a gyolcsos 
tótok ellen minduntalan felhangzó panasz, 
eljutott az már a kormányhoz is s a ke
reskedelmi miniszter ez év elején erélyes 
rendelettel ii:ött szót közöttük. Elrendelte, 
hogy a gyolcsos tótoknak a hetivásáro
kon való kirakodásait tiltsák be, mert 
azoknak csak házalókereskedést szabad 
folytatniok az egész országban. így csak 
minden évben egy-kétszer kerülhetne a 
gyolcsos tót egy község hetivásárjára, 
nem úgy mint most, amikor a házalás 
mellőzésével csak heti vásárokra járnak. 
A megújuló panaszok azonban azt bizo
nyítják, hogy a kormány erélyes rendele
té csak írott malaszt maradt, mert a gyol
csos tótok még mindig járnak a hetivásá
rokra s egyre élvezik a törvény kedvez
ményeit. A ' ■ 1 'i helyütt
indítót i ak ■ ' >■ . <1 nat a gyol-
esos tótok ellen r\ ezkednek
ellenii';. i. . <?. ' mik Bám Bodrogh-
megyében iiug\ a i ereskedó;; elkesere
dettsége a tótok éden. Zomborban és Sza
badkán gyűlést, akarnak rendezni, amelyen 
panaszukat szóvá teszik és annak orvos
lási módjait megbeszélik. Feliratot akar
nak intézni az illetékes kamara utján a 
kereskedelmi miniszterhez, akit, arra kér
nek, hogy a gyolcsos (ólok ügyét végleg 
intézze el. illetve szerezzen mindenütt ér
vényt az előzőleg kiadott, de nem foga
natosított rendeletnek.

* Honvédzenekar Szabadkán. A 
Szabadkái G-ik honvéd gyalogezred pa- 
racsnoksága ajánlatot adott be a városi 
tanácshoz, a melyben kijelenti hogy haj
landó a szegedi,honvédzenekart áthelyezni 
Szabadkára, ha a város 4000 forintot biz
tosit részükre. Az ajánlatot valószínűleg 
elfogadják, mert a színházban, ha csak 
150 előadás lesz, ez 20 forintjával 3000 frt 
jövedelmet biztosit. Esetleg Palicson is a 
zenekar játszhatik s a vendéglők, kávé
házak, tánczmuiaiságok, hangversenyek a 
még hiányzó 1000 irtot mindenesetre Le
hozzák.

)( Fortuna otthona. Az osztály sorsjá
ték utolsó húzásán a 000.000 koronás ju
talom nyeremény a rendkívül szerencsés 
és hírneves lía dice A. légy iiji üdéjében 
(Budapest, Kos.-tll h-Lajos ttteza 17.) vá
sárolt 02551 számú ser-j-g\ re ••• el t. Ezen 
löelarusitó kifizetett m.-r v.-vőinek egy 
400,000 koronás tőov. reim'my t, kétszer 
100,000 korona- Ürnym-in myi, báromszoi 
00,000 koronás főnyeremény I. I. osztályú 
sorsjegyek ezen szerencsés főelárusitónál 
mar most kaphatók.

* Kotiz. Az osztály sorsjáték a bank
üzletről rég-.ha meggyökerezett egész sor 
elfogultságé: szüntetett im g. lli.-zelt a
nagv közönségnek igazul-.m r-ak most 
volt rá alkalma, hogy az üzletnek < z;el a 
nemével is megismerkedj-, n és meggyő-
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ződjiin róla, hogy a bankár is, a kit az. 
osztálysorsjáték különben főehirúsitúnak 
nevezd a legszigorúbb lelkismeretességgel 
viszi üzleteit. Az ismeretessé lett nagy 
főelárúsitók közt Lukács Vilmos (V. Für
dő utcza 10). csakhamar a legnépsze
rűbb lett. Abszolút megbízhatósága és üz
leti előzékenysége a régi jeles sorsolási 
szakembert a közönséggel is megkedvel
tették, úgy hogy az ő főelárúsitó üzleté
ből való osztálysorsjegyeknek bizonyos 
nimbusuk van. Lukács Vilmos féle osz
tálysorsjegyeket keresnek azok, a kik az 
osztálysorsjegyeknek nyerő valószínűségét 
fokozni akarják. Most is nagy lesz a ke
lendőségük, hogy piaezra kerülnek az V. 
osztálysorsjáték első osztályának sorsje
gyei. Az új sorsjáték nagyérdekű játék
terve ezúttal is ötvenezer nyereményt biz
tosit a sorsjegyek tulajdonosaink, s e nye
remények között egész sor olyan van, a 
mely a szó szoros értelmében vagyonos 
emberré teszi a megnyerőjét.

A hétről.
Beköszöntött az őszi idő, s bizony az 

ember reggelre kelve baroinetruinát nézi 
az izzadt ablakok között. Szó sincs róla, 
már jó esik a meleg szoba is, vagy csak 
ón vagyok úgy ezzel, vissza gondolva 
életem tűnő szakára, a mikor meg télen 
a füttetlen szobában is melegem volt. 
Hiába az ősz a múlandóságot példázza, s 
mi természetesebb minthogy a múlandó
ságról elmélkedve az ember megnyugszik 
ebben a mi változhatlan. Pedig de 
sok jó volna ha máskép volna. Bi
zony isten köteteket tudna az ember Írni 
ha azzal bíznák meg az embert, hogy ja
vaslatokat terjesszen elő a Mindenhatónak 
a világ miként való megreformálásáról, pe
dig mindezeket a javaslatokat megcon- ; 
cipiálva utóvégre is oda lyukadna ki, a mi 
bölcsességünk hogy minden legjobb úgy ' 
a hogy van. De hisz már természete az 1 
embernek, hogy okoskodik, ha nem sokat 
is ér az okoskodása. Ez az én okoskodá
som is aligha nem mindazért van, hogy ! 
nyári lustaságomat valamiképen kima
gyarázzam. Szeretném elcsürni-csavarni, 
de bizony úgy látom, hogy legokosabban 
teszem, ha aperte beismerem: lusta voltam, 
azzal punctum. Talán most őszre változ 
az idő, a körülöttünk történtek is jobban 
érdeklik az ember fiát, s felvehetjük is
mét a hetek történetének fonalát. No de 
talán kár is volt erről ennyit Írni, hiszen e 
lapok olvasói alig vették észre e rovat 
szünetelését, s ha újra megindul, legfelebb 
a szedő gyerek vallja kárát, a ki most 
mar a remény sikerével ösztönzi az én 
lustaságomat, s annál többet kell szaladnia 
kéziratért.

egy egész hetet, sőt ha

Az elmúlt hetek pedig oly mozgal
masak voltak városunk történetében. A gör. 
keleti püspök látogatása valósággalmozgal- 
n^s;sa *c,!l ,kö,zel /‘gy egész hetet, sőt ha 
a készülődéseket is tekintjük, úgy mond- 
h?tÍUk.twb»,n!i,nt Alig ment
el kórunkból Mitroíán püspök, a most el
múlt hetet főispánunknak hosszas beteg
sége után városunkba érkezése tette ne
vezetessé. Nohát bizony ennek az egész 
varos örült, s ez az öröm meg is nyilat
kozott a varod külsejében. Hát én bizony 
nem tartozom azok közé, a kik szeretnek 
lojalitásukkal dicsekedni, s lehet hogy 
valósaggal lojálisabb vagyok érzelmeimben, 
mint a minőnek mutatkozni szoktam, de 
íz.?p!',a .r11 Als szívesen csatlakozom az 
orulokhoz. A mi főispánunk népszerű em
ber, s tegyük hozzá meg is érdemli hogy 
népszerű legyen, akkor hát ne csodálkoz
zék senki azon, hogy örülünk viszontlá
tásának.

u ei 8\“log cirkuszban megkezdődtek a birkózások. Igazán megfigye
lésre erdemes, hogy semmiféle cirkus di
rektor nem tud tele házakat csinálni bir.tele házakat csinálni bir- |

kozások nélkül, pedig ezeknek u birkózá
soknak a kimenetele semmi képen sem két
séges, s épen azért igazság szerint, nem 
is lehetne izgató. Hímem van az embe
rekben nagyon sok az állatból, s ez az 
állat örül, mikor látja hogy lemarják ál
lat társát. Hiszen az az atléta úr olyan bi
zonyosan, mint a halál földhöz csapja azt a 
bizonyos helybeli existentiát, s az is bizo
nyos hogy a birkózó társ csak épen 
addig áll a lábán mig a tisztelt atléta ur 
akarja I de azért szörnyen élvezi a t. 
közönség ezt a hiábavaló próbálgatást.

Ha pedig az ember már a hétről s eszme- 
tanítás utján a cirkusról is irt, bizony 
nem sok Írni valója akad a mi városunk
ban. Ha csak nem arról a nyilatkozatról, 
melyet közéletünk egyik oszlopa tett, állí
tólag az aradi vértanuk egyikéről. No de 
ez a dolog annyira gyűlöletes, annyira 
valószínűtlen hogy bizony, elhinni is nehéz. 
Hát én nem akarom elhinni, hogy a do
log megtörtént, mert ha csakugyan meg
történt volna, úgy hihetetlennek tartom, 
hogy ezt magyar ember hallván, a füle 
mellett csak amúgy' simán eleresztette. 
Én nem voltam soha életemben krakeler, 
nem voltam az a ki a veszekedést valaha 
kezdette, de ha ez a nyilatkozat jelenlé
temben történik, bizony alig hiszen, hogy 
tenyerem ne jött volna közelebbi érintke
zésbe a nyilatkozatot tevő ur ábrázatá
val. Utóvégre is lehet mindenkinek egyéni 
néze e de ez az egyéni nézete csak akkor 
jogosult, ha a közérzülettel ellentétbe nem 
jő, s annál kevésbé jogosult akkor, ha 
profanizálni akar egy nemzet , imádatos 
tiszteletével körülvett vértanút. Épen azért 
most még nem lévén az ügy kétséget kizá
rólag beigazolva, nem is foglalkozom a 
dolog sem személyi sem tárgyi vonatko
zásairól. De hiszem, hogy majd értesülnek 
a dologról azok is, a kiket illet, s nem 
késnek kellőképen hivatalos eljárás tár
gyává is tenni, ha csakugyan megtörtént 
volna az a szemtelen nyilatkozat. Addig 
függeszszük fel Ítéletünket, de ha kell, 
visszatérünk még a dologra.

—y —

Csarnok.
Búcsú. *)

Egyik derűs, októberi napon
Jgy szóltak hozzám lomb, virág, sugár: 
„Kedves baráti ütött az óra már, 
S minket hozzád a búcsúszóra von . . .

Isten veled 1 köszöntjük kedvesed’— 
Köszöntjük őt mi mind, a szép leányt 
Kinek hűsége néked üdvöt ád, 
Kinek örültünk mind együtt veled.

Emlékezel? mikor magányosan 
Jüvél közénk, mi’ boldogok valánk. . 
Mosolyogtunk, pompáztunk, bókolánk 
S lánykádra emlékeztünk boldogan..

Isten veletek most, ti boldogok I 
Szerelmetek igaz, oly tiszta, szent. . .
Miránk a hosszú út vár odalent, 
De ti egymáshoz hűk maradjatok I

S ha hosszú útunk újra véget ér,
S megint szép lomb, virág, sugár leszünk 
Óh ! hadd örüljön még jobban szivünk : 
Szálljon imátok már — a hitvesér’!"

*. * •
Egyik derűs, októberi napon 
így szóltak hozzám lomb, sugár virág • 
Másnap sűrű köddel az ősz beállt 
S —„Isten veletek..I" hangzott az utón ... 

________ Liliig József 
*),A „Ih-lii. — torul" oinjfi könyvből, kapható 

szerzőnél; Zomboil>»n (főgimnázium) 1 ínért.

IrodnloaaR.
— Párisi 'Divat. Most közeledik befeje

zéséhez az V. évfolyam. Ez idő elég volt 
arra, hogy a magyar divatlapok hölgyközön
ségével megismertesse azt az óriási különb
séget, mely a valódi, lnunisitlallan eleganciáju 
párisi Ízlés és a Berlinen, Becsen kérésziül 
hozzánk importált dolgok közöli van. A „Pá
risi Divat" olvasói nálunk, a vidéken is. úgy 
tudnak öltözni, mint a valódi „parisiene' 
vagyis választékosán, előnyösen, finom Ízlés
sel, eredetien és mindezt kevés költekezéssel, 
amire szintén a „Párisi Divat' segíti reá ol
vasóit. Hogy ez igy van, annak bizonyságául 
elég, ha csak röviden fölsoroljuk azon elő
nyöket, melyeket a ,Párisi Divat" nyújt ol
vasóinak : lénykép után készüli ábrák a pá
risi első cégek mintaruháiról, ezekhez b > ma
gyarázol, szabásrajzok a párisi szabóktól, di
vatsürgönyök londoni és párisi levelezők tol
lából : ábrák a kézimunka, bulorzall, asz- 
talterités, lakásdiszilés köréiről . — Az ösz- 
szes cikkeken kívül a szerkesztői posla is 
azt a célt szolgálja, hogy a hölgyeknek min
denre nézve megadható legyen a legteljesebb 
fölvilágositás. Minden számhoz regénymellék
let. A „Párisi Divat" előfizetési ára egész 
évre 8 fii, félévre 4 frt, negyedévre 2 írt. A 
„Pesli Hirlap“-pal napilappal együtt egész 
évre 18 frt, felévre 9 Irt negyedévre 4 Irt 
50 kr. Mutatványszámot készséggel küld a 
kiadóhivatal. (Budapest, V., Váci-körnt 78.)

— As olvasás saisonja következik be a 
jövő negyedévvel, amely alkalomból melegen 
ajánlhatjuk közönségünk figyelmébe a leg
gazdagabb tartalommal megjelenő, tehát nap- 
ról-napra legtöbb olvasnivalót nyújtó Pesti- 
Hirlapot. Ez a lap a magyar olvasó-közön
ség pártolását évek hosszú sora óta azzal 
igyekszik kiérdemelni, hogy viszont legtöbbet 
ad az előfizetési díjért s azon kívül a ma. 
gyár hírlapirodalomban példátlanul álló rend
kívüli kedvezményekben részesíti közönségéi. 
A következő negyedév előfizetői kapják meg 
a Pesti Hírlap karácsonyi ajándékául a Pes
ti Hírlap nagy képes naptárát az 19u0. évre, 
mely különösen sok arckép közlésével fog 
az idén érdeklődési kelteni, s legjobb szépi
rodalmi Íróink müveit foglalja magába. Ezt 
a naptárt, melynek bolti ára 1 frt, minden 
előfizető leljeseu díjtalanul kapja meg. De 
kapnak a Pesli Hírlap előfizetői minden hó
napra külön kis jegyzékuaplót is, mely napi 
följegyzésekre igen alkalmas. Megrendelhetik 
a Párisi Divat cirnü díszes képes heti divatla
pot feláron, slb., stb. A külön kedvezmények
től eltekintve is, egy lap sem éri úgy 
meg az árát, mint a Pesti Hit lap, mely napon
kint 20-24, vásárnaponkint 32—40 oldal 
terjedelmével, teljesen fölöslegessé tsszi egyéb 
olvasnivalók beszerzését a hosszú őszi és téli 
estékre, lévén benne politikán kívül — me
lyet szabadelvű, demokratikus szellemben 
egjelesebb publicistáink képviselnek a lap
nál — gazdag szépirodalmi tudományos és 
szórakoztató tartalom is. A jövő negyedben 
Werner Gyula uj kétkötetes eredet: regénye 
fog megjelenni a lapban ; mellette természe
tesen kisebb francia, angol slb. elbeszélések 
és rajzok, úgyszólván naponkint. Az eredeti 
tárcákat Mikszát Kálmán, Tóth Béla, Kenedi 
Géza (Quinlus,) Murai Káioly, Kóbor Tamás, 
Gárdonyi Géza, Bede Jób, Tömörkény István, 
Homok, Krúdy Gyula, Kézdi-Kovács László 
stb. írják, szóval egész gárda a javából, A 
Pesti Hírlap ára október hóra 1 Irt 20 kr, 
oki.— nov. hóra 2 frt 40 kr, okt. — dec. 
negyedévre 3 frt 50 kr. A Párisi Divattal 
együtt 4 frt 50 kr. A Pesti Hírlap kiadóhi
vatala (Budapest V , Váci-körut 78.), kívá
natra mutatványszámokat is küld.

Felelős azarkeizió Dr. ALlföldy Árpád 
ügyréd.

Ki«dí laptulajdonoa: Obldt Mrtroly.
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Félszázad óta
I Arany érem k'tilnimk yJÍS|».n|t Arany érem 
PÁrhűTőidon* Db SICüüLSZKY-fél* Péc« Teincsv, 

Arczkenöcs és mozs-
dóviz.

Ezen készítmények mán.A levelét azoknak f Iszá/ad 
óta mindenütt elterjedt világhírük es háinula'oa há
lásuk képezik. Megbízható nikerrel hiiHználta’nak 
szeplő és uiájfolio , a f-rióság vagy fagy állal ke
letkezett piroséiig s a hör minden lisztáilaiuága 

j ellen Egy nagy tégely ara 70 kr., egy kis tégely
35 k . Egy nagy iivt g nmzsdóxU 1 ír', egy kis üveg 
50 kr. Hozzávaló Mandola-korpa szappan 25 kr.

Joliessante-Créme
bő ifi nőin I tó és szépítő szer.

Kitűnő li dússal bír a bő; finomítása és szépségének 
előmozd tájára, valamint a pattanások s kiütéseit 

clözéséro Egy iiv.g ára 1 írt 55 kr.

Joliessante-Puder-
fehér, rózsa és sárga sziliben.

Kiváló finomsága miatt ajánlható leginkább. — Az 
I arezm láthatatlanul tapadva, annak kellemes szilt
ad. Egy nagy doboz ára 80 k'~, o»y kis doboz 50 kr

Joliessante-Fogpor
1 legegészségesebb fogpor a fogak tisztítására, odva- 
sodahuk és biizödésük eltávolítása s megóvásé'a, 
mely által egyuttal a foghusra is a legjót-konyább

' hatást gyakorolja. Egy doboz ára 50 kr.

Joliessante szappan
Imár kellemes Halánál fogva is a legked eltebb !oil 
| lot-szappan. A bőit finom e> simává teszi, valamin 
előmozdítja s emeli annak friss üde kiiiózését K ivánat 
ra mintadarabok ingyen adatnak. Egy drb ára 40 kr.

Haj- restorer
biztos szer a megőszült haj eredeti termőtzoles sz 

ilének visszaállitására. 1 üveg ára 1 írt.
Kapható: Molnár Lipót gyógyszerésziinél, mint ké 

sz ionéi Kassán.

h'i

KLYTHIA ,(,4.®,.. »
RIZSPOR *

Legelegánsabb loilelte-, bál- ó.< : a'.cn-puder fehér, rózsa- 
szín vagy Eárga.

Vegyileg megvizsgálva sajánl za dr. Po'.il í. í CE.kir. ta
náré állal Jécsbcn.

Elismerő levelek a legjobb körökből itlíiIm tobozhoz 
mellékelve.

Taussig Gottlieb
cs. és kir. udvari loilelle szappan és illalszergyár.

Becs I.. Wollzoile 3. sz.
Kaphatója legtöbb illatszer- droguinés gyógyszertárakban 
valamint Zuinhorbaii : Engel Mór, Wviditger S. és Z* 

és Tchscli Gáspár kero-k. czégnél.

<y

&

ít
Egy (toboz -ara 1
20 kr. elküldés utánvét •
vagy az összeg előle-

ges beküldése után.
ti * s... p ** * ■$*-*■* m3Pp¥n

xxxxxxxxxx: 20% engedményt kap mindenki, zxxxxxxxxxxx
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•gvnlili logbiztoéabb, legmegbízhatóbb és teljesen ártalmatlan, gyoisan é 

ékönr.yon alkalmazható óvszer férfiak es nők részére. Á-a luezatonk-nt eredeti párisi minőség
ben írt 1.—. 3—, 4.—, 5.—, 6—, 7.— és fit 8.—. Bonts a mer le. tuozatjr írt 3.— ,

Női óvszerek*. IlnssO tanár* éle frt 2.-, Mensinga tanáuféle írt 2.60, dr. Bariét-fék 
frt 3.— darabonként. E-.en n'd óvszerek százszor is használhatók. x r. r

HUlgy szivacsok, valódi piris, inezatonként frt 2 , 3.—, 4.—, o.- é< Irt 0.—.
Diana óv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbji frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és béimentve.
M ("> rendel én két jcn'osm és diieréten eszközéi utániét melleitvagy a pénz előlegis beküldése után

J. REIF.
Becs, Brandstiilte 3.

1881 sben .-.lapilott hírneves higeniai specialista ezeg. ■■,||nWMinír -
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ki e hirdetésre, liiviukozik !
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3ieöa!ombarátok

160 kötet

Megrendelhető
• Iet)al6nyösehb 
rászletfízotÉsek 

mellett.

disxkötésben,
2000 íven, finom papíron

hasasa 250 forint.
Az Irodalom mlndan barátja, a nagy költő géniuszának minden tisztelője siessen megszerezni e nemzeti kínosat, 
hogy az minden magyar ház könyvespolozát ékesen díszítse, ereklye gyanánt szálljon nemzodékrfil nemzedékre.

A megszerzési módozatok páratlanul előnyösek és lehetővé teszik, hogy mindenki 
minden anyagi megerőltetés nrdcíU egy ót■<.A beesü könyrtár birtokába juthasson,

K ki havonként 2 irtot azaz naponként all.| 1 kri szán e fsnkölt ozélra, az megszerezheti magának 
ezt a könyvtárt, mely páratlan az egész világirodalomban.

A ki teliál még nincs birtokában ennek az iro* 
töltse ki a mellékelt meyren- 
és egy levelezőlapra ragasztva

ön!mi ereklyének, ax 
delőlapot, vágja, ki 
küldje be hozzánk

fíÉVA! TESTVÉREK
Irodalmi Intései llétirénylártaság 

Biidafsu&t, ÜJJöi-uí (O.

a kik előfizetőket gyűjteni 
készek, nagy juta ómban 
részesülnek fáradságukért

rcxw
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Dr. FUCHS MÓR
SPECIALISTA

8_________________ _____ _
Máriaczelli 

gyomorcsep 
rendkívül jótékony halás 

gyomorbetegségeknél,
nélkülözhet len rég elismert házi 

és népszer 
étvágytalanságnál, gyomorbetegségnél, kelle
metlen lehelet, föltuvodás, savanyú fölböffe- 
nés, hasmenés, gyomorégés, túlsók nyalka
képződés, sárgaság hányinger és hányást gyo
morgörcs, haskeményedés és dugulásnál.

Ez úgy főfájás, a gyomor megterhelés 
étel- és italnál, giliszta máj és légi bajoknál 
rendkívül jó kipróbált gyógyhatású szer. Fon- 
nevezelt betegségeknél e MáriBczelli gyo- 
morcseppek évek folyamán a legjobbnak 
bizonyul, mit sok száz elismervény bizonyít. 
Egy üveg használati utasítással együtt 40 kr. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat.
Fari Rradv eyó8yszer,ár zum Vall DlaUJ, König von Lngarn 

B é c s, I. Fleischmarkt 1.
Kapható minden gyógyszertárban. 

Főelárusiló hely :
TÖRÖK JÓZSEF.

gyógyszertára Budapest. VI. Király-utcza
12. sz. a.

szemorvos
Zomborban, Széchényi körút 437.

néhai TEOFaNOVICS ügyvéd házában, 
a DREHER-féle sörraklárral szemben, rendel 

naponta délután 2-4 óláig.

MXMMaUXMUkMM****

SUCHARD ,
Mindenhol 
kapható.

Cueao

□
i Zomborban kapható minden 
i jobb l'üszer és festék kareake- 
i désben.

Hirdetmény.cg) Hirdetmény. (g)
Ezennel közhírré tétetik, bogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szabadalmazott Osztály
sorsjáték (V. sorsjáték) I. osztályára szoló sorsjegyeket felülvizsgállak, azok a föelárusitóknak elarusitas \égőit kiadattak. A Magyar 

Királyi Pénzügyminisztérium állal jóváhngyo t sorsolási terv itt következik : 

lan Kir. Osztáhson ■I I 
.1

C'

IIQ 
I IJ

|i 0 || 
I Ö V i

0I '
Ötödik Sorsjáték. 100.000 sor. jegy >.OOO nyeremény.

Első osztály.
Betét 12 korona.

Második osc2tály 
Betét 20 korona.

'ás : 1899 deczember 13. és 14.

Harmadik osztály
Betét 32 korona

Húzás : 1900. Január 9. 10. és 11.

>s

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona

1 á 60000 1 á 70000 1 á 80000
1 á 20000 1 á 25000 1 á 30000 i
1 á 10000 1 á 10000 1 á 200O0 (
1 á 5000 1 á 5000 1 á lölinii j
3 á 2600 6000 3 á 3000 90()o 3 a 1000O 30' , |
5 á 1000 5000 5 a 20Ö0 10000 5 á >600 2500> í
8 á 500 4000 8 á 1000 8000 8 á >000 1'1000 j

30 á 300 9000 20 a 500 iouoo 10 á 000 JOO00
50 á 100 5o00 60 á 300 18'H)0 70 a oVO .Soiiiiö

2900 á 40 116000 3900 á 80 312'00 49(0 a 130 637009
3000 ny- íor. 240000 4000 ny- Kor. 477000 5000 ny. K o:. 898000

Betét 32 korona.
Húzás: 1900. február 21. és 22.

Negyedik osztály 
Betét 40 korona.

Húzás : 1900 január 31. és február 1.

Hatodik osztály
Betét 24 korona.

Húzás: 1900. márczius 14»től április 10«ig.

Legnagyobb nyeremény 
szerencsés esetben

I j

o

Nyeremény

10000 
5000 
2000 
1000
500
170 
Kor.

Korona
90000
30000
20000
15000

30000
25000
16000
10000
35000

663000
934000

Nyeremény
1
1
1
1
3
5
8

10
70

3900
4000 ny.

á 
á 
á 
á
a 
á 
á 
á 
ú

10000
5000
2000
1000
500
200
Kor.

Korona
100000 
30000 
20000 
15000

30000
25000
16000
1001'0
35000

780000
1061000

1
1
1
1
1
1
2
3

20
50

400
720 

1000 
27800 
30,000

3 S 
SÍ 
>. 2.
= 7^ 
E Z 
i a- s a 
c‘ — 
© 2 
3j>
c

M

(Egy Ciliié.)
600000
400000

. 200000
100000
60000
40000
30000
20000
10000
5000
2000
1000
500
200

jut Kor. 9.550,000

jut. 
kor.

nyer, 
á
>
>
>
>
>
>
>
»
>
>

nyer, és

600000
400000 
20000Ö 
100000 
60000 
40000 
60000 
60000

200000
250000 
800000 
720000 
500000 

5560000

Az I. osztály húzása 1899. évi november 16. és 17-én lesz. A húzások a Magyar királyi állami
ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Vigadó termeiben. — Sorsjegyek a
Magyar Ki-rályi Szabadalmazott Osztálysorsjáték valamennyi elárusítóinál kapható

Budapest, 181<9. évi október hó 15 én.
Magy. Kir. Szabadalmazott Osztíilysorsjáték Igazgatósága

Lóuyay. Huzal.
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában Zomborban.




